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Streszczenie
Polska zaczęła opracowywanie dokumentów pod nowy okres programowania 2007-2013 już 

w 2004 roku. Na początku tego roku sformułowano założenia do Narodowego Planu Rozwoju. Po bardzo 
szerokim procesie konsultacji w styczniu 2005 roku Rada Ministrów zaakceptowała Wstępny Projekt 
NPR, który został poddany kolejnym konsultacjom. Do września 2005 roku powstał dokument w postaci 
projektu oraz propozycje programów operacyjnych w oparciu o szczebel centralny i regionalny.

Abstract
Poland has started preparation of the documents for the new period of programming for 2007-2013 

in 2004. At the beginning of the year, the presumptions of National Development Plan were formed. 
After the process of consultancy in January 2005, Council of Ministers has accepted preliminary project 
of NDP, which has been taken under further consultancy. Till September 2005, the document in shape of 
the project and the propositions of operational programmes, both regional and central, were prepared.

Narodowy Plan Rozwoju - na lata 2004-2006 zostanie zastąpiony przez wersję 
nową, obowiązującą na lata 2007-2013. Działania w ramach Narodowego Planu 
Rozwoju na lata 2004-2006 są współfinansowane ze środków funduszy strukturalnych 
i z Funduszu Spójności. Z kolei całokształt działań rozwojowych zawierających się 
w Narodowym Planie Rozwoju na lata 2007-2013, realizowany jest ze środków 
unijnych, jak i wyłącznie krajowych.

Zintegrowany Pakiet Wytycznych, po zatwierdzeniu przez Radę Europejską  
i Komisję Europejską, staje się podstawą aktów określających zasady Polityki 
Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej. Polityka Spójności 
jest fundamentem opracowania Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 
(NSRO), w oparciu o Strategiczne Wytyczne Wspólnoty i zatwierdzenie przez państwa 
członkowskie Unii Europejskiej. 

Podobna zasada kształtuje Narodową Strategię Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
wynikającą z regulacji Wspólnej Polityki Rolnej, opartą na strategicznych wytycznych 
UE dla Polityki Rozwoju Obszarów Wiejskich, zatwierdzaną przez państwa członkowskie 
UE. Schemat powyższy znajduje zastosowanie w opracowaniu Narodowego Planu 
Strategicznego dla Rybołówstwa, przedstawianego państwom członkowskim. 
Wspólna Polityka Rybacka bowiem jest podstawą legislacyjną , źródłem określenia 
Strategicznych Wytycznych dla zrównoważonego Rozwoju Sektora Rybołówstwa 
i Nadbrzeżnych Obszarów Rybackich, na których opiera się NPSR. Ze Zintegrowanego 
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Planu Wytycznych, oprócz trzech wyżej wymienionych aktów i wynikających z nich 
narodowych planów (indywidualnych dla każdego z państw członkowskich), przy 
pozytywnym rozpatrzeniu ze strony Rady Europejskiej i Komisji Europejskiej, wynika 
również Narodowy Program Reform. 

Na Narodowy Plan Rozwoju składają się wytyczne dotyczące wyżej wymienianych 
polityk. A zatem, ze Zintegrowanego Pakietu Wytycznych, wynika Narodowy Program 
Reform, a ten następnie jest składową Narodowego Planu Rozwoju. Podobnie 
Strategiczne Wytyczne Wspólnoty dają w wyniku Narodowe Strategiczne Ramy 
odniesienia, również prowadząc do NPR. Ze strategicznych Wytycznych UE dla 
Polityki Rozwoju Obszarów Wiejskich, wynika Narodowa Strategia Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, która również wchodzi w skład NPR. Podobnież Strategiczne Wytyczne 
dla Zrównoważonego Rozwoju Sektora Rybołówstwa i Nadbrzeżnych Obszarów 
Rybackich, z których wynika Narodowy Plan Strategiczny dla Rybołówstwa. 

Na kształt Narodowego planu Rozwoju mają wpływ akty legislacyjne Unii 
Europejskiej - rozporządzenia ogólne dotyczące funduszy strukturalnych, zintegrowany 
pakiet wytycznych, strategiczne wytyczne wspólnoty (oraz strategiczne wytyczne UE 
dla Rozwoju Obszarów Wiejskich i Sektora Rybołówstwa). Pozwalają one określić 
zasady konstruowania projektu Narodowego Planu Rozwoju. Z kolei w oparciu o akty 
krajowe - Narodową Strategię Rozwoju Regionalnego, określającą wojewódzkie SRR, 
koncepcję Polityki Przestrzennego Zagospodarowania Kraju i Strategii Sektorowych, 
otrzymujemy niejako krajowe oblicze NPR. Komasując zasady wskazywane z obu 
biegunów, możemy zakończyć rozważania w temacie źródeł norm kształtujących 
NPR, określając tym samym prawną genezę powstania. Narodowy Plan Rozwoju zaś, 
w oparciu o Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia, umożliwia wypracowanie 
Programów Operacyjnych, bezpośrednio przekładających się na wnioski aplikacyjne 
i projekty. 

Na ostateczny kształt Programów Operacyjnych mają wpływ dwa kierunki 
działań – krajowe i wspólnotowe. Wstępny projekt NPR, po okresie konsultacji, 
może przedstawić projekty programów operacyjnych. W odniesieniu do projektów 
Strategii Wytycznych Wspólnoty, po konsultacjach UE, określone zostają Narodowe 
Strategiczne Ramy Odniesienia. W oparciu o nie, projekty Programów Operacyjnych, 
nad którymi już od 01.02.2006 mają zacząć się końcowe konsultacje, nabierają 
ostatecznego kształtu. 

Proponowane przez NPR Programy Operacyjne (dane z sierpnia 2005 r.) mają na 
celu wzmocnienie potencjału rozwojowego regionu i przekształcenie strukturalne 
obszarów wiejskich. Samorządy wojewódzkie realizują regionalne programy 
operacyjne korzystając ze środków publicznych, takich jak Fundusz Pracy, EFS, EFRR. 
Regionalny Program Operacyjny Spójność Regionalna i Konkurencyjność Regionów, 
zarządzana jest przez ministra do spraw rozwoju regionalnego, przy możliwości 
wykorzystania środków płynących z budżetu państwa i takich środków publicznych, 
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jak EFS, EFRR. Programy Operacyjne Europejskiej Współpracy Terytorialnej, 
realizowane przy wykorzystaniu środków ENP, EFRR oraz budżetu krajowego, 
zarządzane są przez właściwego ministra do spraw rozwoju regionalnego. Programy 
Operacyjne Rozwoju Obszarów Wiejskich są zarządzane przez ministra właściwego 
do spraw rozwoju wsi, zaś środki publiczne na ten cel są organizowane z budżetu 
państwa oraz EFRROW. Minister właściwy do spraw rybołówstwa jest instytucją 
zarządzającą w sprawach programów operacyjnych dotyczących zrównoważonego 
rozwoju sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich. Środki w ramach 
tego PO pochodzą z budżetu państwa i EFR. 

Programy Operacyjne odnoszą się także do infrastruktury transportowej i zasobów 
naturalnych. Instytucja zarządzającą jest minister właściwy do spraw transportu. 
Realizacja programów operacyjnych dotyczących infrastruktury drogowej, opiera 
się o środki krajowego funduszu drogowego, budżetu państwa i EFRR oraz EFS. 
Z kolei przy realizacji programów operacyjnych dotyczących infrastruktury transportu 
alternatywnego, korzystać będzie można ze środków publicznych takich jak EFRR, 
budżet państwa, oraz EFS. Program Operacyjny Środowisko, zarządzany przez 
ministra właściwego do spraw środowiska, ma środki organizowane z budżetu państwa, 
EFRR, EFS, NFOŚ, WFOŚ. 

Programy Operacyjne dotyczące inwestycji w przedsiębiorstwach to programy 
operacyjne Innowacja – Inwestycja – Otwarta Gospodarka oraz Program Operacyjny 
Nauka, nowoczesne technologie i społeczeństwo informacyjne. Instytucją zarządzającą 
pierwszego z nich jest minister właściwy do spraw gospodarki, a środki publiczne 
na realizację tego programu pobierane są z budżetu państwa i EFRR. Instytucję 
zarządzającą drugi program stanowi minister właściwy do spraw nauki, a środki na 
realizację tego programu również zapewnia budżet państwa i EFRR. 

Programy Operacyjne znajdują odniesienie także w kwestii rozwoju zasobów 
ludzkich i kapitału społecznego. Programem Operacyjnym Wykształcenie 
i Kompetencje zajmuje się minister właściwy do spraw oświaty, a środki publiczne na 
jego realizację zapewnia fundusz pracy, EFS oraz budżet państwa. Minister właściwy 
do spraw pracy jest instytucją zarządzającą w programie operacyjnym Zatrudnienie 
i Integracja Społeczna, a środki realizacji pokrywa EFS, fundusz pracy, PFRON oraz 
budżet państwa. Programem Operacyjnym Społeczeństwo Obywatelskie i Sprawne 
Zarządzanie zarządza KPRM, zaś środki pochodzą z EFSu i budżetu państwa. KPRM 
zarządza również Programem Operacyjnym Administracja Prawna i Służebna, i środki 
realizacji w tym przypadku pobierane są z tego samego źródła. Program Operacyjny 
Pomoc Techniczna zarządzany jest przez ministra właściwego do spraw rozwoju 
regionalnego, a środki publiczne zapewnia budżet państwa i EFRR. 

W Programach Operacyjnych na lata 2007-2013 zawiera się 16 regionalnych 
Programów Operacyjnych. Zakłada się, że każdy z programów operacyjnych będzie 
miał podobny układ priorytetów – natomiast ich zawartość (w tym zawartość działań) 
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i środki finansowe będą określane na poziomie regionalnym. Cele priorytetów będą 
określane na poziomie programów operacyjnych w odniesieniu do specyfiki każdego 
z województw.

Programy Operacyjne 2007- 2013, zawierają w sobie cztery priorytety: 
Priorytet 1: 
Rozwój infrastruktury wzmacniającej konkurencyjność regionu (np.: wzmocnienie 
funkcji najważniejszych placówek infrastruktury społecznej). 
Priorytet 2: 
Stymulowanie wzrostu inwestycji w przedsiębiorstwach i wzmocnienie potencjału 
innowacyjnego (np.: wspieranie kultury, turystyki, innowacji i zastosowania 
nowych technologii w przedsiębiorstwach). 
Priorytet 3: 
Rozwój regionalnych zasobów ludzkich (np.: przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu). 
Priorytet 4:
Wspomaganie procesów restrukturyzacji i rozwój współpracy terytorialnej (np.: 
wyrównywanie szans rozwojowych obszarów).
Na Programy Operacyjne 2007- 2013 składają się Program Operacyjny 

Innowacje – Inwestycje – Otwarta Gospodarka (z działaniem Wspieranie innowacji 
w przedsiębiorstwach – 63,45% środków) oraz Program operacyjny Nauka, Nowoczesne 
Technologie i Społeczeństwo Informacyjne (z działaniami Wzmocnienie potencjału 
nauki – 53,2%, Wsparcie rozwoju społeczeństwa informacyjnego - 9,1%).

PO Wykształcenie i kompetencje (m.in.: Kształcenie i wychowanie jako podstawa 
integracji społecznej), PO Zatrudnienie i Integracja Społeczna (np.: Wzmocnienie 
adaptacyjności zasobów ludzkich gospodarki i poprawa jakości pracy, Innowacyjne 
formy zwiększania zatrudnienia), PO Społeczeństwo Obywatelskie (np.: Aktywni, 
świadomi obywatele, aktywne wspólnoty lokalne, silne organizacje pozarządowe 
w dobrym państwie), PO Administracja Sprawna i Służebna (np.: Wysoka jakość 
i dostępność usług publicznych). 

RPO Spójność terytorialna i konkurencyjność regionów mają na celu wsparcie 
infrastruktury ochrony środowiska o znaczeniu ponadregionalnym na terenach 
problemowych, rozbudowę i modernizację infrastruktury transportowej służącej 
rozwojowi funkcji metropolitalnych, wzmacnianie rozwoju funkcji metropolitalnych, 
urbanizację i rewitalizację obszarów miejskich, oraz wsparcie dla obszarów, których 
rozwój jest ograniczony specjalnymi regulacjami prawnymi. 

W ramach priorytetu III udostępnione zostaną środki na realizację dużych projektów 
dotyczących między innymi: infrastruktury edukacyjnej szkolnictwa wyższego 
o znaczeniu krajowym, umożliwiającej prowadzenie badań międzynarodowych, 
kultury i dziedzictwa kulturowego o znaczeniu narodowym i ogólnoświatowym (sieć 
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UNESCO), oraz placówek ochrony zdrowia o znaczeniu krajowym obejmujących 
swoim zasięgiem kilka województw. 

Program Operacyjny „Wykształcenie i Kompetencje” przedstawia się następująco: 
celem głównym strategii edukacji jest podniesienie poziomu i jakości wykształcenia 
całego społeczeństwa, czyli wyposażenie jednostek w kompetencje kluczowe 
zwiększające ich konkurencyjność na rynku pracy oraz przygotowanie ich do 
aktywnego i odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu społeczno-gospodarczym 
i w kultu rze. W programie tym zawarte są również trzy priorytety. 

Priorytet I 
„Kształcenie i wychowanie jako podstawa integracji społecznej” (np.: Podnoszenie 
kompetencji kulturalnych społeczeństwa, Narodowy Program Stypendialny). 
Priorytet II 
„Edukacja na rzecz zatrudnienia, konkurencyjności i wzrostu” (np.: Programy 
rozwoju szkół wyższych/ośrodków akademickich o znaczeniu ogólnokrajowym 
i międzynarodowym). 
Priorytet III
„Efektywne zarządzanie systemem edukacji – wysoka jakość kształcenia” (np.: 
Kompleksowa informatyzacja systemu edukacji).
Finansowanie realizacji programów operacyjnych na 2007- 2013 w mln Euro (dane 

z 29.06.2005), przedstawia się następująco: 16 Regionalnych Programów Operacyjnych 
– 40322,8 mln, z czego alokacja Unii Europejskiej wynosi 21601,5 mln (51,5%). 
Program Operacyjny Innowacja- Inwestycje- Otwarta Gospodarka: 9327,7 mln, 
Program Operacyjny Nauka, Nowoczesne Technologie i Społeczeństwo Informacyjne 
ma pulę środków określoną na 5927,3 mln, Program Opera-cyjny Wykształcenie 
i Kompetencje: 5845,9 mln. Program Operacyjny Zatrudnienie i Integracja Społeczna: 
5312,5 mln, Program Operacyjny Społeczeństwo Obywatelskie 650,7 mln, Program 
Operacyjny Administracja Sprawna i Służebna: 780,5 mln. Program Operacyjny 
Spójność i konkurencyjność regionów: 7248,0 mln.

 Na łamach Programów Operacyjnych 2007- 2013, realizowany jest Program 
Sąsiedztwa INTERREG IIIA/ TACIS CBC Polska- Białoruś- Ukraina, oraz Polska- 
Litwa- Federacja Rosyjska (ob. Kaliningradzki). Celem tych programów jest wspieranie 
współpracy transgranicznej na wschodniej granicy Polski, stanowiącej jednocześnie 
zewnętrzną granicę Unii Europejskiej (UE). Program Sąsiedztwa INTERREG IIIA/
TACIS CBC jest współfinansowany z linii budżetowych - ERDF i TACIS. 

W latach 2004-2006 strona polska przeznaczy na Program Sąsiedztwa P-B-U 
37,8 mln EUR ze środków ERDF. Łączna alokacja TACIS CBC dla Białorusi 
i Ukrainy w tym samym okresie sięgnie 8,0 mln EUR. Na Program P-L-R przeznaczone 
będzie 4,2 mln EUR, a strona litewska 12,3 mln EUR. Alokacja TACIS dla Obwodu 
Kaliningradzkiego w tym samym okresie wyniesie 9,5 mln EUR.


